ATASES3CCV-CDCCII - 222024
Código de validação: 21967D88B1

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

ATA DE JULGAMENTO

3ª CÂMARA CÍVEL
Sala das Sessões Cíveis Isoladas

Presidente : JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO
Procurador : MARILEA CAMPOS DOS SANTOS COSTA
Secretário : BRUNO ANDRADE PORTELA ARAUJO
Data Sessão : 06/07/2023
Início sessão : 09:00:00
Fim sessão : 18:00:00

Processos Adiados

Ordem : 001
Processo : 0803503-11.2021.8.10.0000
Classe Judicial : AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador
: Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça na Coordenação de Recursos
Constitucionais
Requerente : INTELIG TELECOMUNICACOES LTDA.
Advogado : CARLOS FERNANDO DE SIQUEIRA CASTRO
Requerido : URIAH CORRETORA DE SEGUROS LTDA - ME
Advogado : FERNANDA JORGE LAGO
Vencedor : Gabinete Des. Marcelino Chaves Everton
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO,LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
e MARCELINO CHAVES EVERTON

Ordem : 002

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATASES3CCV-CDCCII - 222024 / Código: 21967D88B1
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Processo : 0814959-89.2020.8.10.0000
Classe Judicial : AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador : Gabinete Des. Marcelino Chaves Everton
Requerente : MARCONDES ROCHA DOS SANTOS
Advogado : CONRADO GRASSI DA COSTA
Requerido : CRECENCIO COELHO DOS SANTOS e outros (1)
Terceiros : MARINEIDE MARTINS DE SOUSA
Vencedor : Gabinete Des. Marcelino Chaves Everton
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO,LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
e MARCELINO CHAVES EVERTON

Ordem : 003
Processo : 0816426-06.2020.8.10.0000
Classe Judicial : AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Requerente
: COMPANHIA SIDERURGICA VALE DO PINDARE e outros (1)
Advogado : LAURA LICIA DE MENDONCA VICENTE
Requerido : FRANCISCA BARBOSA DA COSTA
Advogado : KAROLYNE PEREIRA DINIZ
Terceiros : VALE S.A. e outros
Vencedor : Gabinete Des. Marcelino Chaves Everton
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO,LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
e MARCELINO CHAVES EVERTON

Ordem : 009
Processo : 0800601-11.2022.8.10.0078
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Jamil de Miranda Gedeon Neto (CCII)
Requerente : RAIMUNDO MONTEIRO DA SILVA
Advogado : EZAU ADBEEL SILVA GOMES
Requerido : BANCO ITAU BMG CONSIGNADO S.A
Advogado : ENY ANGE SOLEDADE BITTENCOURT DE ARAUJO
Vencedor : Gabinete Des. Jamil de Miranda Gedeon Neto (CCII)
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATASES3CCV-CDCCII - 222024 / Código: 21967D88B1
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

SOUSA

Foram adiados 4 processos.

Processos retirados de julgamento

Foram retirados de julgamento 0 processos.

Processos com pedidos de vista

Ordem : 004
Processo : 0810252-10.2022.8.10.0000
Classe Judicial : AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)
Requerente : IASMIM LARISSA SILVA BOARETTO
Advogado : IASMIM LARISSA SILVA BOARETTO e outros
Requerido : BANCO SISTEMA S.A
Advogado : ANTONIO RODRIGO SANT ANA
Vencedor : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

Ordem : 008
Processo : 0000942-57.2016.8.10.0118
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Requerente : JOSE MARIA MORAES RIBEIRO
Advogado : CARLOS BRONSON COELHO DA SILVA e outros
Requerido : BANCO BMG SA
Advogado : FABIO FRASATO CAIRES
Vencedor : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATASES3CCV-CDCCII - 222024 / Código: 21967D88B1
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

Foram solicitados pedidos de vista para 2 processos.

Processos julgados

Ordem : 005
Processo : 0803909-63.2020.8.10.0001
Classe Judicial : REMESSA NECESSÁRIA CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Jamil de Miranda Gedeon Neto (CCII)
Requerente : MARIA JOSE ORDONEZ e outros (3)
Advogado : FERNANDO GOMES GERUDE e outros
Requerido : Itati Del Valle Castro de Ordonez
Vencedor : Gabinete Des. Jamil de Miranda Gedeon Neto (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME,ACOLHEU OS PRESENTES EMBARGOS, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

Ordem : 006
Processo : 0839640-57.2019.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)
Requerente : ARANAI RABELO DA COSTA e outros (3)
Advogado : JOSE LUCAS GOMES OLIVEIRA
Requerido : MONTREAL - HOTEIS VIAGENS E TURISMO S.A.
Advogado : FLAVIA PIAS DE OLIVEIRA RAMOS e outros
Vencedor : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME, CONHECEU E REJEITOU OS EMBARGOS OPOSTOS,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATASES3CCV-CDCCII - 222024 / Código: 21967D88B1
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

SOUSA

Ordem : 007
Processo : 0800734-46.2018.8.10.0061
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)
Requerente : ELIENE MENDONCA DOS SANTOS
Advogado : FLAVIO HENRIQUE AIRES PINTO
Requerido
: EQUATORIAL MARANHÃO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A
Advogado : LUCIMARY GALVAO LEONARDO e outros
Vencedor : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME, ACOLHEU OS EMBARGOS OPOSTOS, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

Ordem : 010
Processo : 0813206-97.2020.8.10.0000
Classe Judicial : AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador : Gabinete Des. Jamil de Miranda Gedeon Neto (CCII)
Requerente : RAIMUNDA NONATA CORREA CURVINA
Advogado : ALESSANDRO EVANGELISTA ARAUJO
Requerido : MUNICIPIO DE SAO LUIS GONZAGA DO MARANHAO
Advogado : RAIMUNDO NONATO RIBEIRO NETO
Vencedor : Gabinete Des. Jamil de Miranda Gedeon Neto (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

Ordem : 011
Processo : 0800806-79.2020.8.10.0120
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATASES3CCV-CDCCII - 222024 / Código: 21967D88B1
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Órgão julgador
: Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça na Coordenação de Recursos
Constitucionais
Requerente : BANCO PAN S.A.
Advogado : GILVAN MELO SOUSA e outros
Requerido : SERAFINA BENEDITA CHAGAS CASTRO
Advogado : RANIERI GUIMARAES RODRIGUES
Vencedor : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

Ordem : 012
Processo : 0020745-33.2009.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)
Requerente : ESTADO DO MARANHAO e outros (1)
Requerido : JOSE DINIZ DUALIBE NETO E OUTROS e outros (3)
Advogado : PEDRO DUAILIBE MASCARENHAS e outros
Vencedor : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

Ordem : 013
Processo : 0800180-23.2021.8.10.0024
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)
Requerente : MUNICIPIO DE LAGO VERDE
Advogado : ROBSON SANTOS ALMEIDA
Requerido
: EQUATORIAL MARANHÃO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATASES3CCV-CDCCII - 222024 / Código: 21967D88B1
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Advogado : CESAR HENRIQUE SANTOS PIRES FILHO
Vencedor : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME, HOMOLOGOU OS PRESENTES EMBARGOS
OPOSTOS, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR."
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

Ordem : 014
Processo : 0804328-67.2018.8.10.0029
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Requerente : FRANCISCA MARIA PEREIRA DA SILVA
Requerido : Procuradoria Geral do Estado do Maranhão e outros (3)
Vencedor : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

Foram julgados 8 processos.

Desembargador JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO
PRESIDENTE DA TERCEIRA CÂMARA CÍVEL

BRUNO ANDRADE PORTELA ARAÚJO
Secretário de Câmara Isolada

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito Privado
Matrícula 120881

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATASES3CCV-CDCCII - 222024 / Código: 21967D88B1
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

7

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/01/2024 12:41 (BRUNO ANDRADE PORTELA ARAÚJO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATASES3CCV-CDCCII - 222024 / Código: 21967D88B1
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

8

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php